Os concorrentes ficam obrigados a manter as respetivas propostas pelo prazo de 66 dias, 

contados da data do termo do prazo fixado para a apresentação das propostas.  

Artigo 11.º - Preço base do procedimento 

O preço base (não incluindo o Imposto sobre o Valor Acrescentado), para efeitos do 

procedimento, é de € 86.206,90 (oitenta e seis mil duzentos e seis euros e noventa cêntimos). 

Artigo 12.º - Preço anormalmente baixo 

Considera-se que o preço total resultante de uma proposta é anormalmente baixo quando seja 

20 % ou mais inferior à média dos preços das propostas admitidas. 

Artigo 13.º - Critério de adjudicação